智行理财网
成都合盛股权投资基金管理有限公司(成都合盛高科科技有限公司官网)

每经记者：彭斐 每经编辑：董兴生

将道路收费、运营作为主营业务的山东高速（SH600350，股价5.74元，市值277.
1亿元），再次开始了瘦身计划。

11月28日，山东高速同时披露两则涉及全资子公司山东高速投资发展有限公司（以
下简称“山高投资发展”）对旗下公司的转让计划。转让完成后，山东高速及其子
公司将不再持有两家转让标的的股权。

其中一笔转让为，山高投资发展拟通过非公开协议转让方式向烟台市福山区国有控
股集团有限公司转让其全资子公司烟台合盛房地产开发有限公司（以下简称“烟台
合盛”）100%股权及债权，转让价格21.35亿元，其中股权转让价款为671.38万元
，债权转让价款为21.29亿元。

《每日经济新闻》记者注意到，相比于如今仅有600多万的股权转让款，山高投资
发展在2014年购入烟台合盛100%股权时，支付成本将近1亿元。

地产资产转让5年终有买家

对于合盛房地产股权的转让，山东高速早在2017年就有计划，并在2019年、2020
年对相关方案有过调整。

2017年4月28日，山东高速第五届董事会第五次会议（临时）审议通过了《关于转
让烟台合盛房地产开发有限公司100%股权的议案》。此后，山高投资发展公开挂
牌转让烟台合盛100%股权，挂牌底价不低于10473万元，并且受让方需代烟台合
盛偿还山高投资发展为烟台合盛提供的股东借款本金1.09亿元及截至股权交割日的
全部利息（按年利10%计算）。

从后续发展来看，上述挂牌并未成功。此后的2019年12月16日，公司第五届董事
会第四十四次会议（临时）审议通过了《关于向烟台合盛房地产开发有限公司提供
股东借款完成土地置换的议案》。

山东高速披露，为了推动上述挂牌转让烟台合盛股权事项的顺利进行，公司与烟台
市福山区政府及受让方达成意向，就位于保护地范围内已获取土地进行土地置换。

不过，为了尽快完成转让，山东高速方面甚至不惜向其借出巨款。因置换地块政府
评估值比原地块评估值高7.12亿元，山东高速同意向烟台合盛提供10亿元股东借款
用于补齐评估差额，完成土地置换。

                                    1 / 3

智行理财网
成都合盛股权投资基金管理有限公司(成都合盛高科科技有限公司官网)

但这仍没有让山东高速迅速将烟台合盛卖出。2020年8月31日，烟台市政府审议通
过了夹河岛项目控制性详细规划，导致原土地置换方案需进行调整。为加快推进烟
台合盛公司股权挂牌转让，经烟台合盛公司100%股权意向受让方同意后，公司按
照等价值置换原则与烟台福山区政府进行第二次土地置换，第二次土地置换涉及8
宗土地。

今年8月31日，在公布2022年中报时，山东高速称，截至报告披露日，山高投资发
展转让烟台合盛100%股权之《产权交易合同》已解除，山高投资发展仍为烟台合
盛100%股权的产权人。

如今，在经历多年等待与调整后，烟台合盛终于等来了接盘方。11月25日，山东高
速第六届董事会第四十二次会议（临时）审议通过了《关于转让烟台合盛房地产开
发有限公司100%股权的议案》，会议同意，山高投资发展协议转让烟台合盛100%
股权及对其全部债权，转让价格为21.35亿元，其中股权转让款671.38万元，债权
转让价款21.29亿元。

图片来源：公告截图

对于出售烟台合盛对上市公司的影响，山东高速称，本次转让有利于落实公司转型
升级发展战略，盘活存量资产，促进公司可持续发展。

值得注意的是，对烟台合盛的转让中，山东高速并不能马上收回相关款项。

山东高速在公告中称，烟台合盛的100%股权及债权转让价款根据三方签署的《股
权及债权转让协议》相关约定进行，转让价款分五年十期，于2026年11月底全部
付清，受让方为烟台市福山区政府的平台公司。

封面图片来源：每经记者 刘国梅 摄（资料图）

                                    2 / 3

智行理财网
成都合盛股权投资基金管理有限公司(成都合盛高科科技有限公司官网)

每日经济新闻

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    3 / 3

http://www.tcpdf.org